
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 357/2024 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

PROMOVER 

- por antiguidade, para o cargo de 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Camaquã, de entrância intermediária, a 
Dra. FLAVIA QUIROGA QUINTAS, ID n. 4301978, 1ª Promotora de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Jaguarão, de entrância inicial 
(Edital 183/2024 - Port. 2643/2024/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 7 de 
novembro de 2024. 

JULIANA BOSSARDI, 

Promotora-Assessora. 

 

 
 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE SERVIÇOS  

COMUNS DE ENGENHARIA N. 0058/2024 

 PROCEDIMENTO N. 02405.000.083/2024  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 028/2024 

 

CONTRATADA: ERMES CONSTRUTORA LTDA; OBJETO: serviço 
de engenharia, com o fornecimento de materiais, para a execução, 
via empreitada por preço unitário, de reforma e manutenção no 
prédio sede das Promotorias de Justiça de Restinga Seca; VALOR 
TOTAL: R$ 313.929,00; VIGÊNCIA: 10 (dez) meses; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: UO 09.79; Recurso 0164; Projeto 9024; 
Subprojeto 00005; Natureza da Despesa 4.4.90.51; Rubrica 5103; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n. 14.133 /2021, Leis 
Estaduais n. 13.706/2011 e n. 15.228/2018, Decreto Estadual n. 
57.037 /2023, Provimentos PGJ/RS n.s 03, 05, 06, 07, 08 e 
104/2023, e demais legislações aplicáveis.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 5 de 
novembro de 2024.  

ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral, em substituição.   

 

 

SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS  

TÉCNICOS E DE GESTORES DE CONTRATO N. 067/2024  

PROCEDIMENTO 02405.000.083/2024 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA, 
para atuar no Contrato n. 0058/2024, os servidores: DIEGO 
VASCONCELOS NECTOUX, ID 3715159, como Fiscal Técnico; 
VINICIUS MAIA TROLEZE, ID 3416879, como Fiscal Técnico 
Substituto; LEANDRO EZEQUIEL BRITO, ID 2777142, como Gestor 
de Contrato; CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA PEREIRA, ID 
3443078, como Gestor de Contrato Substituto.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 5 de 
novembro de 2024.  

ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral, em substituição.   

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

PROCEDIMENTO N. 00958.000.169/2024 

 

CONTRATADA: CLAE – CENTRO LOGÍSTICO DE ARQUIVOS 
EMPRESARIAIS LTDA.; OBJETO: prestação de serviço de 
intervenção em documentos pertencentes ao CONTRATANTE, com 
vistas a recuperar parte do acervo atingido pela enchente de maio 
de 2024, compreendendo a retirada, transporte, secagem, limpeza, 
digitalização, acondicionamento, indexação e devolução dos 
documentos custodiados pelo Arquivo Geral do CONTRATANTE, 
além da entrega das cópias digitais e metadados associados; 
VALOR TOTAL: R$ 430.000,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 
3.3.90.39, Rubrica 3991; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n. 
14.981/2024 e, subsidiariamente, artigo 72 da Lei Federal n. 
14.133/2021;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 6 de 
novembro de 2024.  

ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 0079/2022    

PROCEDIMENTO N. 02405.000.157/2022 

 

CONTRATADA: SECURITY VIGILÂNCIA ELETRÔNICA LTDA; 
OBJETO: prorrogar a vigência do contrato por 12 meses, a contar 
de 22/11/2024, destacando-se que com relação aos serviços 
referentes à Promotoria de Justiça Gaurama somente serão 
prorrogados mais 06 meses de execução, ficando ressalvada a 
possibilidade de sua interrupção de forma antecipada, assim que 
findo o novo procedimento licitatório; consignar que o reajuste de 
preços do período, dar-se-á, oportunamente, por meio de apostila. 
VALOR TOTAL: R$ 29.186,82  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 
09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, 
Rubrica 3989; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei 
Federal n. 8.666/93, bem como nas cláusulas quarta, item 4.10 e 
décima segunda do ajuste. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 5 de 
novembro de 2024.   

ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral, em substituição.  

 

 

SÚMULA DO TERMO DE CONVÊNIO 

PROCESSO 01075.006.303/2024 

 

PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
CNPJ n. 93.802.833/0001-57 e o Colégio Marista Sant’Ana, CNPJ n. 
92.023.159/0015-45; OBJETO: Celebração de Termo de Convênio 
entre as partes objetivando regulamentar o desenvolvimento de 
programa de estágio, fins de propiciar treinamento prático, 
aperfeiçoamento técnico-cultural, científico e de relacionamento 
humano; PRAZO: 5 (cinco) anos; DATA DA ASSINATURA: 
29/10/2024; Heriberto Roos Maciel, Subprocurador-Geral de Justiça 
para Assuntos Administrativos, Marisa Albertina Crivelaro da Silva, 
Diretora. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 5 de 
novembro de 2024. 
 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO    

PROCEDIMENTO N. 02530.000.047/2024 
 

CONTRATADO: PROCERGS  CENTRO DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RIO GRANDE 



 

 

3 
 

DO SUL S.A.; OBJETO: prestação de serviços de manutenção, 
operação e armazenamento de dados do aplicativo de Recursos 
Humanos do ESTADO RS  RHE, com duração inicial de 05 (cinco) 
anos, podendo ser prorrogado por até 15 (anos); VALOR TOTAL: 
R$ 5.640.000,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão 09.71, 
Recurso 0011, Projeto 6420, NAD 3.3.90.40, Rubrica 4006; 
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, inciso I, da Lei Federal n. 
14.133/2021;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 6 de 
novembro de 2024.  

ROBERVAL DA SIQUEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
FORNECIMENTO DE LICENÇA PERPÉTUA DE SOFTWARE  

E DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 0072/2022    
PROCEDIMENTO N° 02405.000.147/2022 

 
CONTRATADA: SOFTPLAN PLANEJAMENTO E SISTEMAS 
LTDA; OBJETO: suprimir os ciclos 2.3.4.37 e 2.3.4.38, referentes à 
implantação remota, com o valor cada de R$ 34.984,80; acrescer 
ciclo novo, referente a implantação de forma presencial, no valor de 
R$ 57.173,60, e, ainda, acrescer ao ciclo 2.7 quatro meses, de 16 
para 20 parcelas no total, no valor de R$ 15.548,80, representando 
um acréscimo ao valor total do contrato de R$ 2.752,80; prorrogar o 
período de implantação do ajuste relativamente ao item 02 do 
contrato, bem como prorrogar a vigência dos serviços recorrentes, 
relativamente aos itens 3, 4, 5, 6 e 8, por 12 (doze) meses, a contar 
de 7/11 /2024, ressalvada a possibilidade de rescisão em período 
anterior, caso seja pertinente; consignar, quanto ao reajuste de 
preços, que, por acordo entre as partes, relativamente ao item 2 do 
objeto, não haverá aplicação de reajuste, e, relativamente aos itens 
3, 4, 5, 6 e 8 do objeto, os preços dos serviços recorrentes serão 
reajustados em 6,8%, correspondente a 24 meses de contrato, a 
contar de setembro de 2024, o que será efetuado, oportunamente, 
mediante apostila; readequar o cronograma físico-financeiro, o qual 
é parte integrante do presente aditivo e substitui o anterior; em 
razão das alterações e prorrogações promovidas neste aditivo, o 
valor contratual para os próximos 12 meses é de R$ R$ 
6.955.800,80, nos seguintes termos: a) R$ 940.052.00 relativos à 
execução do item implantação não realizado no contrato anterior; b) 
R$ 6.015.748,80 relativos à prorrogação dos serviços recorrentes. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 
6420, Natureza da Despesa 3.3.90.40, Rubricas 4006 e 4007; 
FUNDAMENTO LEGAL: artigos 65, incisos I, alíneas “a” e "b", e § 
1º, e 57, inciso II, e § 1º, inciso I, e § 2º, da Lei Federal n.º 8.666/93, 
bem como na cláusula décima segunda do ajuste.   
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 6 de 
novembro de 2024.  
ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição.  

 

 

 
SÚMULAS DE CONVÊNIOS E  

INSTRUMENTOS CONGÊNERES 
PGEA. 2434.000.111/2023 

 
TIPO DE INSTRUMENTO: Termo de Cooperação; OBJETO 
Constitui objeto deste Termo a disponibilização de acesso ao 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul ao cadastro de 
dados de consumidores abrangidos na área de concessão da 
CEEE-D, por meio de interfaces de programação (APIs) de forma 
totalmente eletrônicas, para utilização exclusiva nas suas atividades, 

restando vedada a divulgação desses dados. CONVENENTES: 
COMPANHIA ESTADUAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA 
ELÉTRICA; VALOR DO REPASSE: Não envolve a transferência de 
recursos financeiros.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 6 de 
novembro de 2024. 

ISABEL GUARISE BARRIOS, 

Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 
 

EDITAL N. 373/2024 – PGJ 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado MAURO SERGIO LEAL DA COSTA, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de 
proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério 
Público, nos autos do IP 5002927-39.2022.8.21.0027, constante no 
expediente PA n. 00866.001.059/2024, que tramita na Promotoria 
de Justiça Criminal de Santa Maria. Prazo do Edital: 5 (cinco) 
dias.   
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA MARIA, em 6 
de novembro de 2024. 
           

JOCELAINE DUTRA PAINS, 
Promotora de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
  
 


		2024-11-07T12:34:30-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




